
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 51
7 Απριλίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός ορίων Αιγιαλού −Παραλίας και παλαι−

ού αιγιαλού στην θέση «ΑΚΡΩΤΗΡΙΟ ΣΤΕΡΝΑ−ΟΡ−
ΜΟΣ ΛΑΚΑΖΕΖΑ» Δ.Κ. Λουτρακίου−Περαχώρας, 
Δ.Ε. Λουτρακίου−Περαχώρας του Δ. Λουτρακίου 
− Αγ. Θεοδώρων, Ν. Κορινθίας. ........................................... 1

Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση 
«Παραλία Ξηφιάς» εκτός οικισμού του Δήμου Μο−
νεμβασίας ............................................................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 115740/9380 (1)
  Καθορισμός ορίων Αιγιαλού −Παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στην θέση «ΑΚΡΩΤΗΡΙΟ ΣΤΕΡΝΑ−ΟΡΜΟΣ ΛΑ−
ΚΑΖΕΖΑ» Δ.Κ. Λουτρακίου−Περαχώρας, Δ.Ε. Λουτρα−
κίου−Περαχώρας του Δ. Λουτρακίου − Αγ. Θεοδώρων, 
Ν. Κορινθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης»

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου»

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 

του Ν. 3879/2011 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας.»

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού»

8. Την πράξη 4 της 06−02−2015 (ΦΕΚ Α΄ 24/06−02−2015)
Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμματέων Αποκε−
ντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.

9. Τις διατάξεις του Ν. 4257/2014 αρ. 56 «Επείγουσες 
Ρυθμίσεις Αρμοδιότητας πρώην Υπουργείου Εσωτερικών».

10. Την με αριθμ. 2803/19−12−2007 αίτηση της Σταύρου 
Φωτεινής συζ. Μιχαήλ προς την Κτηματική Υπηρεσία 
Ν. Κορινθίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «ΑΚΡΩΤΗΡΙΟ ΣΤΕΡΝΑ−ΟΡΜΟΣ 
ΛΑΚΑΖΕΖΑ», Δ.Κ. Λουτρακίου − Περαχώρας, Δ.Ε. Λου−
τρακίου−Περαχώρας, του Δήμου Λουτρακίου − Αγ. Θε−
οδώρων, Ν. Κορινθίας.

11. Τα με αριθμ. 2338/11−11−2011 και 104/18−01−2012 έγγραφα 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας προς το ΓΕΕΘΑ 
για την σύμφωνη γνώμη ή μη του εν λόγω καθορισμού.

12. Το με αρ. Φ. 119/173509 Σ.2820/14−06−2012 έγγραφο 
του Γ.Ε.Ε.Θ.Α προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Κοριν−
θίας σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμοδιοτή−
των του, όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του 
Ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού − παραλί−
ας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«ΑΚΡΩΤΗΡΙΟ ΣΤΕΡΝΑ−ΟΡΜΟΣ ΛΑΚΑΖΕΖΑ» Δ.Κ. Λου−
τρακίου − Περαχώρας, Δ.Ε Λουτρακίου − Περαχώρας, 
του Δ. Λουτρακίου − Αγ. Θεοδώρων, Νομού Κορινθίας.

13. Το από τον Δεκέμβριο 2007 Τοπογραφικό Διά−
γραμμα σε κλίμακα 1:500, (μια πινακίδα) το οποίο συ−
ντάχθηκε από τονΚαπετανάκη Χρ. Τοπογράφο Μηχα−
νικό ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
τον Δ. Ιωαννίδη Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Γ, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας και 
θεωρήθηκε στις 18−01−2013 από τον Προϊστάμενο της 
ιδίας Υπηρεσίας Νικόλαο Καράμπελα.

14. Την από 19−04−2013 έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «ΑΚΡΩΤΗΡΙΟ ΣΤΕΡΝΑ−ΟΡΜΟΣ 
ΛΑΚΑΖΕΖΑ» Δ.Κ. Λουτρακίου−Περαχώρας, Δ.Ε Λουτρα−
κίου−Περαχώρας,του Δ. Λουτρακίου − Αγ. Θεοδώρων, 
Νομού Κορινθίας.

15. Το με αριθμ. 2119/07−08−2014 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας προς το Τμ. Δημόσιας 

433



434 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Περιουσίας − Διεύθυνσης Οικονομικού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για 
έκδοση της απόφασης.

16. Το με αριθμ. 105209/8757/19−08−2014 έγγραφο μας 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Κορινθίας για συμπλή−
ρωση των διαγραμμάτων.

17. Το με αριθμ. 2362/01−09−2014 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας με συμπληρωμένα τα 
διαγράμματα, για έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 19−04−2013 έκθεση της Επι−
τροπής Αιγιαλού − Παραλίας για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας στην θέση «ΑΚΡΩΤΗΡΙΟ ΣΤΕΡ−
ΝΑ−ΟΡΜΟΣ ΛΑΚΑΖΕΖΑ» Δ.Κ. Λουτρακίου − Περαχώρας, 
Δ.Ε Λουτρακίου − Περαχώρας, του Δ. Λουτρακίου − Αγ. 
Θεοδώρων, Νομού Κορινθίας, καθώς επίσης και το από 
τον Δεκέμβριο 2007 Τοπογραφικό Διάγραμμα σε κλί−
μακα 1:500, (μια πινακίδα) το οποίο συντάχθηκε από 
τον Καπετανάκη Χρ. Τοπογράφο Μηχανικό , ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Δ. Ιωαννίδη 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Γ, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας και θεωρήθηκε στις 
18−01−2013 από τον Προϊστάμενο της ιδίας Υπηρεσίας 
Νικόλαο Καράμπελα, ως εξής:

1. Καθορίζει επί του διαγράμματος αυτού , με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με τα στοιχεία 1, 2 ,3, 
...., 23 την οριογραμμή του αιγιαλού, οι κορυφές των 
οποίων εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου (Γ.Υ.Σ.) στο Γε−
ωδαιτικό Σύστημα ΕΓΣΑ '87

2. Καθορίζει επί του διαγράμματος αυτού με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με τα στοιχεία 1΄, 2΄, 
3΄,....,17΄ την οριογραμμή της παραλίας οι κορυφές των 
οποίων εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου (Γ.Υ.Σ.)ΣΤΟ Γε−
ωδαιτικό Σύστημα ΕΓΣΑ ’87

Η παρούσα, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Πάτρα, 12 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 

ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ, ΣΤΗ ΘΕΣΗ «ΑΚΡΩΤΗΡΙΟ ΣΤΕΡΝΑ − 
ΟΡΜΟΣ ΛΑΚΑΖΕΖΑ»,

Δ. Κ. ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ − ΠΕΡΑΧΩΡΑΣ, 
Δ.Ε. ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ − ΠΕΡΑΧΩΡΑΣ,

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ − ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΩΝ.

Κόρινθος, σήμερα την 19−4−2013, ημέρα Παρασκευή, 
συνέρχεται η Επιτροπή αρθρ. 100 Π.Δ. 284/1988 περί 
καθορισμού ορίων αφαλού και παραλίας και θέσεων 
αμμοληψίας όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 3 πα−
ραγρ. 1 Ν. 2971/2001, στο κατάστημα της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας, αποτελούμενη από τους: 

(α). Καράμπελα Ν., Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας, ως Πρόεδρο,

(β). Ιωαννίδη Δ., Αγρ. − Τοπογράφο μηχ/κό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας, 

(γ). Λαζόπουλο Π., Αντ/ρχο Λ.Σ. , Λιμενάρχη Κορίνθου,

(δ). Περόγαμβρο Σπ., Πολιτικό μηχ/κό, Προϊστάμενο του 
Τμήματος Πολεοδομίας και Πολεοδομικών Εφαρμογών, 
του Δ. Κορινθίων και

(ε). Κολλά Στ., Ηλεκτρ. μηχ/κό, Προϊστάμενο της Διεύ−
θυνσης Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού Πελ/
σου, ο οποίος καίτοι προσκλήθηκε, με την έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου αριθ. 697/12−4−2013, δεν προ−
σήλθε,

προκειμένου να καθορίσει τις οριογραμμές αιγιαλού 
και παραλίας, στη θέση «Ακρωτήριο Στέρνα − Όρμος 
Λακαζέζα», Δ. Κ. Λουτρακίου − Περαχώρας, Δ. Ε. Λουτρα−
κίου − Περαχώρας, του Δ. Λουτρακίου − Αγ. Θεοδώρων.

Η Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη :
1. Την με αριθ. 2803/19−12−2007, αίτηση της Σταύρου 

Φωτεινής συζ. Μιχαήλ.
2. Το από Δεκέμβριο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα, 

που συντάχθηκε από τον Καπετανάκη Χρ., Τοπογράφο 
μηχ/κό, σε κλίμακα 1:500, το οποίο (διάγραμμα) ελέγχθη−
κε για την ακρίβεια της αποτύπωσης, από τον Ιωαννίδη 
Δ., Αγρ. − Τοπογράφο μηχ/κό, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κορινθίας και θεωρήθηκε στις 18−1−2013, 
από τον Καράμπελα Ν., Προϊστάμενο αυτής.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε, συ−
μπληρώθηκε και ισχύει, καθώς και τη σχετική Διοικητική 
και Δικαστηριακή Νομολογία.

4. Το έγγραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α. αριθ. Φ.119/173509/ 
Σ.2820/14−7−2012, με το οποίο διατυπώνεται η σύμφωνη 
γνώμη του αποκλειστικά και μόνο, σε θέματα αρμοδι−
οτήτων του (αρθρ. 5 παραγρ. 1 Ν. 2971/2001, όπως αντι−
καταστάθηκε από το αρθρ. 113 παραγρ. 1 Ν. 3978/2011).

5. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου,
μετέβη επιτόπου και διαπίστωσε τα εξής:
(α) Αναφορικά με τη γεωμορφολογία του εδάφους :
(1) (i) Η ακτή παρουσιάζει μορφολογική διαφοροποίηση. 

Αναλυτικότερα, στο ανατολικό της άκρο συνίσταται 
από, σχεδόν κατακόρυφο, βραχώδες πρανές, με ύφος 
στέψης που κυμαίνεται περί τα 3 μέτρα, ενώ στην συ−
νέχεια εντοπίζεται φυσικός ορμίσκος, με ανατολικό 
προσανατολισμό και αμμώδη − κυρίως − σύσταση, στο 
βόρειο άκρο του οποίου (ορμίσκου) υφίσταται, σχεδόν 
κατακόρυφη, βραχώδης έξαρση (ελλειψοειδής, εν ίδει 
«νησίδας») ύψους 20 μέτρων περίπου. Ακολούθως και 
μέχρι το τέλος της περιοχής ενδιαφέροντος, χαρακτηρί−
ζεται και πάλι από βραχώδες πρανές, μεγάλης κλίσεως, 
αποτελεί δε ουσιαστικά αυτό το τμήμα της (ακτής) το 
ακρωτήριο με την επωνυμία «Στέρνα».

(ii) Στο μέσον της περίπου, νοτίως και σε επαφή με 
την προαναφερόμενη βραχώδη έξαρση, εντοπίζεται 
μωλίσκος.

(2): (i) Της ακτής συνέχονται λοφώδεις εκτάσεις —με 
έδαφος βραχώδες — αλλά και πεδινές — χέρσες — σχε−
τικά είναι δε τα διαλαμβανόμενα στο έγγραφο του Δα−
σαρχείου Κορίνθου αριθ. 6482/18−11−2008.

(ii) H περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλεως, ή οι−
κισμού προϋφισταμένου του έτους 1923, καθώς και της 
ζώνης αυτών και είναι αδόμητη (σχετ. το έγγραφο του 
Τμήματος Πολεοδομίας Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε−
σιών του πρώην Δήμου Λουτρακίου − Περαχώρας αριθ. 
4808/12−5−2008).

(3) Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται κυρί−
ως, από συνδυασμό θαμνωδών και ποωδών παράκτιων 
φυτών (σχίνα κλπ)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 435

(β) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι άξιοι ιδιαίτερης αναφοράς,

(γ) Λόγω της θέσεως και του προσανατολισμού της, η 
περιοχή προσβάλλεται κυρίως από ανέμους που πνέουν 
από Δ, ΒΔ, Β και ΒΑ διευθύνσεις, η ένταση, η συχνότη−
τα εμφάνισης και η διάρκεια των οποίων, προκύπτουν 
από τα κλιματολογικά δεδομένα των Μετεωρολογικών 
Σταθμών «Βέλου» (της Ε.Μ.Υ.) και «Διώρυγας της Κορίν−
θου» (του Ε.Ε.Α.).,

Πρέπει επίσης να αναφερθεί ότι η ως άνω βραχώδης 
έξαρση, (σχήματος προσέγγιζον αυτό της έλλειψης, 
με προσανατολισμό του μεγάλου άξονα από Δυσμάς 
προς−Ανατολάς) προστατεύει από την προσβολή του 
κυματισμού — που δημιουργείται όταν πνέουν άνεμοι 
από βόρειες, κυρίως, διευθύνσεις — το τμήμα εκείνο της 
ακτής στο οποίο εντοπίζεται ο ορμίσκος. 

(δ) Η μορφολογία του πυθμένα της θαλάσσης είναι 
προέκταση της μορφολογίας της ξηράς. Έτσι σε από−
σταση 200 μέτρων περίπου, από την ακτή, το βάθος 
φθάνει τα 50 μέτρα, ενώ σε απόσταση 800 μέτρων 
περίπου, φθάνει τα 200 μέτρα.

(ε) Το ανάπτυγμα της Θαλάσσης κατά τον Δ τομέα 
είναι 18 χλμ, κατά τον ΒΔ 60 χλμ, κατά τον Β 20 χλμ 
και κατά τον BΑ 25 χλμ περίπου.

(στ) Στην περιοχή δεν υπάρχουν Θεσμοθετημένες χρή−
σεις γης, αλλά ούτε και ειδικές χωροταξικές ρυθμίσεις 
− κατευθύνσεις.

(ζ) Στην παράκτια ζώνη δεν εντοπίζεται καταγεγραμ−
μένο Δημόσιο Κτήμα, αρμοδιότητας Υπουργείου Οικ/κών 
(σχετ. το έγγραφο του κλιμακίου Ναυπλίου της τέως 
ΚΕΔ αριθ. 1505/22−4−2006).

(η) Η περιοχή δεν έχει κηρυχθεί υπό κτηματογράφηση. 
(θ) Δεν υφίστανται ευπαθή οικοσυστήματα, καθώς και 
προστατευόμενες περιοχές,

ύστερα και από εκτενή διαλογική συζήτηση των μελών 
αποφασίζει

1. Καθορίζει, επί του διαγράμματος αυτού, με κόκκινη, 
συνεχή, πολυγωνική γραμμή και με τα στοιχεία 1, 2, 3, 
..., 23 την οριογραμμή του αιγιαλού.

2. Καθορίζει, επί του ιδίου αυτού διαγράμματος, με 
κίτρινη, συνεχή, πολυγωνική γραμμή και με τα στοιχεία 
1΄, 2΄, 3΄, ..., 17΄ την οριογραμμή της παραλίας.

Όλες οι κορυφές των προαναφερόμενων οριογραμμών 
εξασφαλίζονται με ορθογώνιες συντεταγμένες του κρα−
τικού τριγωνομετρικού δικτύου (Γ.Υ.Σ.) στο Γεωδαιτικό 
Σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ

Τα μέλη

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ
Π. ΛΑΖΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΠΥΡΟΣ ΠΕΡΟΓΑΜΒΡΟΣ



436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 437



438 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 439

    Αριθμ. 24415/2288 (2)
Καθορισμός ορίων Αιγιαλού −Παραλίας στη θέση «Παρα−

λία Ξηφιάς» εκτός οικισμού του Δήμου Μονεμβασίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/2011 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ...ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας.»

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού»

8. Την πράξη 4 της 06−02−2015 (ΦΕΚ 24/06−02−2015) 
«Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Απο−
κεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.»

9. Τις διατάξεις του Ν. 4257/2014 αρ. 56 «Επείγουσες 
ρυθμίσεις Αρμοδιότητες Υπουργείου Εσωτερικών»

10. Το με αριθμ. 4398/06−07−2009 έγγραφο του Δήμου 
Μονεμβασίας προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Λακω−
νίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού −παραλίας 
στην θέση «Παραλία Ξηφιάς» εκτός οικισμού του Δήμου 
Μονεμβασίας Ν. Λακωνίας.

11. Το από τον Οκτώβριο του 2008 Τοπογραφικό διά−
γραμμα της Τοπογράφου Μηχανικού Φωτεινής Στρατά−
κου, σε κλίμακα 1:500 (σε 2 πινακίδες), που έχει ελεγχθεί 
στις 30−06−2009 από τον Πολιτικό Μηχανικό της ΤΥΔΚ 
Ν. Λακωνίας, Περγαντή Γεώργιο και ελεγχθεί και θεω−
ρηθεί στις 30−10−2008 από τον Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ 
Ν. Λακωνίας Μπεζεριάνο Νικόλαο, Πολιτικό Μηχανικό , 
όπως συμπληρώθηκε σύμφωνα με τις υποδείξεις του 
ΓΕΝ και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 22−03−2012 από 
την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Λακωνίας Ευφροσύνη Περδικογιάννη.

12. Την από 29−09−2009 έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού 
και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

13. Το με αρ. Φ. 544.5/81/11.Σ6791/01−02−2011 έγγραφο 
του ΓΕΝ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Λακωνίας με 
τη σύμφωνη γνώμη αυτού κατ’ αρχάς επί του εν λόγω 
καθορισμού αλλά με τις υποδείξεις που θα πρέπει να 
ληφθούν υπόψη επί των Τοπογραφικών Διαγραμμάτων.

14. Την από 22−10−2012 νέα Έκθεση της Επιτροπής Αι−
γιαλού − Παραλίας για τον καθορισμό των ορίων του 
αιγιαλού και παραλίας στην αναφερόμενη στο θέμα 

περιοχή με την οποία ελήφθησαν υπόψη οι υποδείξεις 
του ΓΕΝ.

15. Το με αρ. 524/13−03−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λακωνίας προς το Γ.Ε.ΕΘ.Α για τη σύμφωνη 
γνώμη αυτού επί του εν λόγω καθορισμού και την και 
την παρέλευση ενός μήνα χωρίς την απάντηση του 
ΓΕΕΘΑ, οπότε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
113 του Ν. 3978/11, η γνώμη αυτού λογίζεται ως θετική.

16.Το με αρ. 394/27−02−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λακωνίας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκη−
ση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση 
της σχετικής Απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 22−10−2012 Έκθεση της Επιτρο−
πής Αιγιαλού −Παραλίας για τον καθορισμό των ορίων 
του αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Παραλία Ξηφιάς» 
εκτός οικισμού του Δήμου Μονεμβασίας καθώς επίσης 
και το από τον Οκτώβριο του 2008 Τοπογραφικό διά−
γραμμα της Τοπογράφου Μηχανικού Φωτεινής Στρατά−
κου, σε κλίμακα 1:500 (σε 2 πινακίδες) , που έχει ελεγχθεί 
στις 30−06−2009 από τον Πολιτικό Μηχανικό της ΤΥΔΚ 
Ν. Λακωνίας, Περγαντή Γεώργιο και ελεγχθεί και θεω−
ρηθεί στις 30−10−2008 από τον Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ 
Ν. Λακωνίας Μπεζεριάνο Νικόλαο, Πολιτικό Μηχανικό, 
όπως συμπληρώθηκε σύμφωνα με τις υποδείξεις του 
ΓΕΝ ,ελέγχθηκε δε και θεωρήθηκε στις 22−03−2012 από 
την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Λακωνίας Ευφροσύνη Περδικογιάννη, ως εξής:

− Καθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκ−
κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία Κ17 
(όπου Κ17 Καθορισμένη κορυφή αιγιαλού με το ΦΕΚ. 
998Δ/22−11−95)−Κ18−Κ19−...Κ29.

−Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με συνε−
χή κίτρινη πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 17(όπου 
17 καθορισμένη κορυφή παραλίας με το ΦΕΚ 998/Δ/22−
11−95)−18−19...−29 της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται 
δια παραλλήλου μεταθέσεως της ερυθράς πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού κατά 10 μέτρα, Στη ζώνη της 
παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

Πάτρα, 12 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας 
του Νόμου 2971/2001 στη θέση «Παραλία Ξηφιάς» εκτός 
οικισμού του Δήμου Μονεμβασίας. Οι κάτωθι υπογε−
γραμμένοι:

1) Ανδριανάκου Βασιλική, αναπλ. Προϊσταμένη Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.

2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπ/φος Μηχ/κός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.

3) Περδίκης Ευθύμιος, Λιμενάρχης Λιμεναρχείου Μον/
σίας.

4) Μαζαράκης Γεώργιος, Προϊστάμενος της Πολεοδο−
μίας του Δήμου Μον/σίας



440 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5) Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Πελ/σου 
(απών, αν και κλήθηκε νομίμως).

Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3, παρ 1, του Νόμου 2971/01 
όπως έχουν οριστεί με την αριθμ. 27222/ 5679/10−8−11 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Έχοντας υπόψη:
1) Το υπ’ αριθ. 4398/6−07−09 έγγραφο του Δήμου Μο−

νεμβασίας για τη χάραξη του αιγιαλού στη συγκεκρι−
μένη θέση.

2) Το από Οκτωβρίου 2008 τοπογραφικό διάγραμ−
μα (2 πινακίδες) της Τοπ/φου Μηχανικού Φωτεινής 
Στρατάκου, σε κλίμακα 1:500, που έχει ελεγχθεί στις 
30−06−2009 από τον Πολιτικό Μηχανικό της ΤΥΔΚ Ν. 
Λακωνίας Περγαντή Γεώργιο, και ελεγχθεί και θεωρη−
θεί στις 30−10−2008 από τον Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ 
Ν. Λακωνίας Μπεζεριάνο Νικόλαο, Πολιτικό Μηχανικό, 
όπως συμπληρώθηκε σύμφωνα με τις υποδείξεις του 
ΓΕΝ και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 22−3−2012 από 
την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Λακωνίας Περδικογιάννη Ευφροσύνης.

3) Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, το Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 
137/τ.Α΄/16−6−2011) και τη σχετική δικαστική και διοικητική 
Νομολογία.

4) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το αρθ. 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1 ) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
¡) Βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις.
2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i) Λοφώδεις
ii) Με έδαφος βραχώδες
iii) Εκτός οικισμού,
ν) Αδόμητες.
vi) Με χρήση γεωργική.
3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
i) Χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (λειχήνες, βρύα, 

αγριόχορτα).
β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
7−10Β κυρίως από Β, ΒΑ διευθύνσεις.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους,

στ. Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων,
ζ. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσε−

ων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.
η. Τη μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορίας 

σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.
θ. Το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο,
ι. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
5) Το αριθμ. Φ.544.5/81/11 Σ.6791/1−2−2011 έγγραφο του 

ΓΕΝ
6) Το αριθμ. 524/13−3−2012 έγγραφο μας προς ΓΕΕΘΑ.
Η επιτροπή μετά από την επί τόπου αυτοψία και την 

αξιολόγηση των προαναφερομένων στοιχείων αποφαι−
νόμεθα ως ακολούθω, αποφασίζει:

Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία Κ17 (όπου 
Κ17 καθορισμένη κορυφή αιγιαλού με το ΦΕΚ 998 Δ΄/22−
11 −95) − Κ18−Κ19−.......−Κ29.

Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 17 (όπου 17 
καθορισμένη κορυφή παραλίας με το ΦΕΚ 998Δ΄/22−11−
95) − 18−19−...−29, της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται 
δια παραλλήλου μεταθέσεως της ερυθράς πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού κατά δέκα (10) μέτρα.

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.
Δεν προτείνεται παλαιός αιγιαλός.

Σπάρτη, 22 Οκτωβρίου 2012

Η Επιτροπή
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΝΔΡΙΑΝΑΚΟΥ

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ
ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΠΕΡΔΙΚΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 441



442 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 443



444 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 445



446 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 447



448 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000510704150016*


		2015-04-15T13:43:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




